
     Estado do Rio Grande do Sul                       Demonstracao da Despesa por Unidades Orcamentarias#

     Prefeitura Municipal de Cacapava do Sul    Segundo as Categorias Economicas

     Exercicio de 2022 - Anexo 2, da Lei 4.320/64                         

    

    Unidade Gestora :  CONSOLIDADO                                                                                                      

    Orgao                                                   ------------------- Despesas Correntes -------------------                  

      Unidade Orcamentaria                                                 Pessoal  Juros e Encargos   Outras Despesas             Total

                                                                e Encargos Sociais         da Divida         Correntes                  

                                                                                                                                        

    CAMARA MUNICIPAL DE CACAPAVA DO SUL                                                                                                 

      CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES                                  3.622.150,00                          704.225,00      4.326.375,00

    GABINETE DO PREFEITO                                                                                                                

      GABINETE DO PREFEITO                                            2.247.233,69                          272.871,63      2.520.105,32

      ASSESSORIA DE CONTROLE INTERNO                                                                          6.000,00          6.000,00

      PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO                                                                         9.000,00          9.000,00

      COORD. DA PROM. DA IGUALDADE RACIAL                                                                     8.250,00          8.250,00

    SECRETARIA GERAL DO MUNICIPIO                                                                                                       

      GABINETE DO SECRETARIO                                            731.131,53                          126.213,70        857.345,23

      CONSELHO MUNICIPAL DE DESPORTO                                      5.000,00                          237.782,00        242.782,00

    SECRET. MUN. DO PLANEJ. E MEIO AMBIENT.                                                                                             

      SECRET DE MUNIC. DO PLANEJAMENTO                                1.917.762,20                          231.423,10      2.149.185,30

      DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE                                                                          62.400,00         62.400,00

    SECRETARIA DE MUNICIPIO DA ADMINISTRACAO                                                                                            

      SECRETARIA DE MUNICIPIO DA ADMINISTRACAO                        9.221.401,32              1,00      1.378.148,08     10.599.550,40

    SECRETARIA DE MUNICIPIO DA FAZENDA                                                                                                  

      SECRETARIA DE MUNICIPIO DA FAZENDA                              2.851.284,29                        1.041.661,73      3.892.946,02

    SECRET. DE MUN. DE CULTURA E TURISMO                                                                                                

      FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA                                        145.286,70                          141.344,93        286.631,63

      PROMOCAO DO TURISMO                                               492.831,52                          360.223,10        853.054,62

    SEC. MUN. TRANSP. SERV. URB. E INT. T. M                                                                                            

      COORDENACAO DA INFRA-ESTRUTURA MUNICIPAL                        6.278.939,34        605.000,00      6.269.095,73     13.153.035,07

    SECRETARIA DE MUNIC. DA EDUCACAO                                                                                                    

      ENSINO FUNDAMENTAL                                             22.524.490,74          2.050,00      4.687.908,05     27.214.448,79

      ENSINO INFANTIL PRE-ESCOLA                                      6.294.453,85             40,00        421.326,91      6.715.820,76

      ENSINO INFANTIL - CRECHE                                        4.933.662,03             50,00        732.350,06      5.666.062,09

      ENSINO ESPECIAL                                                 2.372.712,37                          223.944,98      2.596.657,35

      ENSINO MEDIO E SUPERIOR                                                                             1.400.045,00      1.400.045,00

      ENSINO JOVENS E ADULTOS - EJA                                     708.001,62                           50.918,18        758.919,80

      Gabinete da Secretaria de Educacao                              1.527.380,23                          125.478,08      1.652.858,31

    SECRET. DE MUNIC. DA SAUDE                                                                                                          

      GESTAO DO SUS                                                   5.270.242,61                        1.641.282,16      6.911.524,77

      ATENCAO BASICA                                                  5.200.975,94                        2.464.335,14      7.665.311,08

      ATENCAO DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMB                        8.913.211,49                        2.473.639,34     11.386.850,83

      ASSISTENCIA FARMACEUTICA                                          351.658,13                          596.472,02        948.130,15

      VIGILANCIA EM SAUDE                                             1.127.379,80                          234.675,99      1.362.055,79

    SECRET. DE MUNIC. DA ASSISTENCIA SOCIAL                                                                                             

      GABINETE DO SECRETARIO                                          2.795.882,98                          342.564,68      3.138.447,66

      FUNDO MUNICIPAL DA CRIANCA E ADOLESCENTE                           40.952,91                          408.505,58        449.458,49

      FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL                              88.778,78                          531.695,82        620.474,60

      FUNDO MUNICIPAL DE HABITACAO                                           91,00                          289.253,00        289.344,00

    SECRET. DE MUN. DA AGROPEC.. IND. E COM                                                                                             

      GABINETE DO SECRETARIO                                          1.038.509,93                          191.169,57      1.229.679,50

      DESENVOLVIMENTO DA AGROPEC., IND. E COM.                                                              624.279,00        624.279,00

    ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO                                                                                                        

      ENCARGOS GERAIS                                                   469.422,98          1.400,00      2.764.595,89      3.235.418,87

    FUNDO DE APOSENT. E PENSAO SERV. - FAPS                                                                                             

      FUNDO DE APOSENT. E PENSAO SERVIDORES                          27.962.684,06                           66.511,00     28.029.195,06

    FUNDO DE ASSISTENCIA AO SERVIDOR MUNICIP                                                                                            

      FUNDO DE ASSISTENCIA SAUDE SERVIDOR                                     1,00                        4.343.600,46      4.343.601,46

                                                                                                                                        

                            Total ..........                        119.133.513,04        608.541,00     35.463.189,91    155.205.243,95



     Estado do Rio Grande do Sul                       Demonstracao da Despesa por Unidades Orcamentarias#

     Prefeitura Municipal de Cacapava do Sul    Segundo as Categorias Economicas

     Exercicio de 2022 - Anexo 2, da Lei 4.320/64                         

    

    Unidade Gestora :  CONSOLIDADO                                                                                                      

    Orgao                                                  ------------------- Despesas de Capital -------------------                  

      Unidade Orcamentaria                                           Investimentos        Inversoes     Amortizacao da             Total

                                                                                         Financeiras            Divida                  

                                                                                                                                        

    CAMARA MUNICIPAL DE CACAPAVA DO SUL                                                                                                 

      CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES                                     19.712,50                                             19.712,50

    GABINETE DO PREFEITO                                                                                                                

      GABINETE DO PREFEITO                                               51.188,00                                             51.188,00

      ASSESSORIA DE CONTROLE INTERNO                                      4.000,00                                              4.000,00

      PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO                                     9.000,00                                              9.000,00

      COORD. DA PROM. DA IGUALDADE RACIAL                                 2.500,00                                              2.500,00

    SECRETARIA GERAL DO MUNICIPIO                                                                                                       

      GABINETE DO SECRETARIO                                             63.779,65              1,00                           63.780,65

      CONSELHO MUNICIPAL DE DESPORTO                                     80.376,55                                             80.376,55

    SECRET. MUN. DO PLANEJ. E MEIO AMBIENT.                                                                                             

      SECRET DE MUNIC. DO PLANEJAMENTO                                   28.700,00                                             28.700,00

      DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE                                      12.600,00                                             12.600,00

    SECRETARIA DE MUNICIPIO DA ADMINISTRACAO                                                                                            

      SECRETARIA DE MUNICIPIO DA ADMINISTRACAO                           38.006,00                                1,00         38.007,00

    SECRETARIA DE MUNICIPIO DA FAZENDA                                                                                                  

      SECRETARIA DE MUNICIPIO DA FAZENDA                                 68.100,00                                             68.100,00

    SECRET. DE MUN. DE CULTURA E TURISMO                                                                                                

      FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA                                         31.297,00              1,00                           31.298,00

      PROMOCAO DO TURISMO                                                21.097,00                                             21.097,00

    SEC. MUN. TRANSP. SERV. URB. E INT. T. M                                                                                            

      COORDENACAO DA INFRA-ESTRUTURA MUNICIPAL                        8.438.514,42                                1,00      8.438.515,42

    SECRETARIA DE MUNIC. DA EDUCACAO                                                                                                    

      ENSINO FUNDAMENTAL                                                138.570,00                            1.110,00        139.680,00

      ENSINO INFANTIL PRE-ESCOLA                                          3.260,00             60,00             50,00          3.370,00

      ENSINO INFANTIL - CRECHE                                          127.850,00             70,00             91,00        128.011,00

      ENSINO ESPECIAL                                                     3.090,00             50,00                            3.140,00

      ENSINO MEDIO E SUPERIOR                                                35,00                                                 35,00

      ENSINO JOVENS E ADULTOS - EJA                                          15,00                                                 15,00

      Gabinete da Secretaria de Educacao                                  7.020,00                                              7.020,00

    SECRET. DE MUNIC. DA SAUDE                                                                                                          

      GESTAO DO SUS                                                      56.040,07                                             56.040,07

      ATENCAO BASICA                                                    155.711,23                                            155.711,23

      ATENCAO DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMB                            1.124,48                                              1.124,48

      ASSISTENCIA FARMACEUTICA                                           60.300,00                                             60.300,00

      VIGILANCIA EM SAUDE                                                   164,20                                                164,20

      ATENCAO ESPECIALIZADA                                             155.630,29                                            155.630,29

    SECRET. DE MUNIC. DA ASSISTENCIA SOCIAL                                                                                             

      GABINETE DO SECRETARIO                                              4.005,00                                              4.005,00

      FUNDO MUNICIPAL DA CRIANCA E ADOLESCENTE                           17.242,64                                             17.242,64

      FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL                              12.180,00                                             12.180,00

      FUNDO MUNICIPAL DE HABITACAO                                       77.442,84            100,00                           77.542,84

    SECRET. DE MUN. DA AGROPEC.. IND. E COM                                                                                             

      GABINETE DO SECRETARIO                                              8.000,00                                              8.000,00

      DESENVOLVIMENTO DA AGROPEC., IND. E COM.                          357.002,00              1,00                          357.003,00

    ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO                                                                                                        

      ENCARGOS GERAIS                                                     6.040,00                              601,00          6.641,00

    FUNDO DE APOSENT. E PENSAO SERV. - FAPS                                                                                             

      FUNDO DE APOSENT. E PENSAO SERVIDORES                              13.478,00                                             13.478,00

    FUNDO DE ASSISTENCIA AO SERVIDOR MUNICIP                                                                                            

      FUNDO DE ASSISTENCIA SAUDE SERVIDOR                                     1,00                                                  1,00

                                                                                                                                        

                            Total ..........                         10.073.072,87            283,00          1.854,00     10.075.209,87



     Estado do Rio Grande do Sul                       Demonstracao da Despesa por Unidades Orcamentarias#

     Prefeitura Municipal de Cacapava do Sul    Segundo as Categorias Economicas

     Exercicio de 2022 - Anexo 2, da Lei 4.320/64                         

    

    Unidade Gestora :  CONSOLIDADO                                                                                                      

    Orgao                                                   ---------------------- T O T A I S ---------------------                    

      Unidade Orcamentaria                                            Despesas           Despesas            Reserva                    

                                                                     Correntes         de Capital    de Contingencia         Total Geral

                                                                                                                                        

    CAMARA MUNICIPAL DE CACAPAVA DO SUL                                                                                                 

      CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES                              4.326.375,00          19.712,50                           4.346.087,50

    GABINETE DO PREFEITO                                                                                                                

      GABINETE DO PREFEITO                                        2.520.105,32          51.188,00                           2.571.293,32

      ASSESSORIA DE CONTROLE INTERNO                                  6.000,00           4.000,00                              10.000,00

      PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO                                 9.000,00           9.000,00                              18.000,00

      COORD. DA PROM. DA IGUALDADE RACIAL                             8.250,00           2.500,00                              10.750,00

    SECRETARIA GERAL DO MUNICIPIO                                                                                                       

      GABINETE DO SECRETARIO                                        857.345,23          63.780,65                             921.125,88

      CONSELHO MUNICIPAL DE DESPORTO                                242.782,00          80.376,55                             323.158,55

    SECRET. MUN. DO PLANEJ. E MEIO AMBIENT.                                                                                             

      SECRET DE MUNIC. DO PLANEJAMENTO                            2.149.185,30          28.700,00                           2.177.885,30

      DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE                                  62.400,00          12.600,00                              75.000,00

    SECRETARIA DE MUNICIPIO DA ADMINISTRACAO                                                                                            

      SECRETARIA DE MUNICIPIO DA ADMINISTRACAO                   10.599.550,40          38.007,00                          10.637.557,40

    SECRETARIA DE MUNICIPIO DA FAZENDA                                                                                                  

      SECRETARIA DE MUNICIPIO DA FAZENDA                          3.892.946,02          68.100,00                           3.961.046,02

    SECRET. DE MUN. DE CULTURA E TURISMO                                                                                                

      FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA                                    286.631,63          31.298,00                             317.929,63

      PROMOCAO DO TURISMO                                           853.054,62          21.097,00                             874.151,62

    SEC. MUN. TRANSP. SERV. URB. E INT. T. M                                                                                            

      COORDENACAO DA INFRA-ESTRUTURA MUNICIPAL                   13.153.035,07       8.438.515,42                          21.591.550,49

    SECRETARIA DE MUNIC. DA EDUCACAO                                                                                                    

      ENSINO FUNDAMENTAL                                         27.214.448,79         139.680,00                          27.354.128,79

      ENSINO INFANTIL PRE-ESCOLA                                  6.715.820,76           3.370,00                           6.719.190,76

      ENSINO INFANTIL - CRECHE                                    5.666.062,09         128.011,00                           5.794.073,09

      ENSINO ESPECIAL                                             2.596.657,35           3.140,00                           2.599.797,35

      ENSINO MEDIO E SUPERIOR                                     1.400.045,00              35,00                           1.400.080,00

      ENSINO JOVENS E ADULTOS - EJA                                 758.919,80              15,00                             758.934,80

      Gabinete da Secretaria de Educacao                          1.652.858,31           7.020,00                           1.659.878,31

    SECRET. DE MUNIC. DA SAUDE                                                                                                          

      GESTAO DO SUS                                               6.911.524,77          56.040,07                           6.967.564,84

      ATENCAO BASICA                                              7.665.311,08         155.711,23                           7.821.022,31

      ATENCAO DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMB                   11.386.850,83           1.124,48                          11.387.975,31

      ASSISTENCIA FARMACEUTICA                                      948.130,15          60.300,00                           1.008.430,15

      VIGILANCIA EM SAUDE                                         1.362.055,79             164,20                           1.362.219,99

      ATENCAO ESPECIALIZADA                                                            155.630,29                             155.630,29

    SECRET. DE MUNIC. DA ASSISTENCIA SOCIAL                                                                                             

      GABINETE DO SECRETARIO                                      3.138.447,66           4.005,00                           3.142.452,66

      FUNDO MUNICIPAL DA CRIANCA E ADOLESCENTE                      449.458,49          17.242,64                             466.701,13

      FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL                         620.474,60          12.180,00                             632.654,60

      FUNDO MUNICIPAL DE HABITACAO                                  289.344,00          77.542,84                             366.886,84

    SECRET. DE MUN. DA AGROPEC.. IND. E COM                                                                                             

      GABINETE DO SECRETARIO                                      1.229.679,50           8.000,00                           1.237.679,50

      DESENVOLVIMENTO DA AGROPEC., IND. E COM.                      624.279,00         357.003,00                             981.282,00

    ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO                                                                                                        

      ENCARGOS GERAIS                                             3.235.418,87           6.641,00                           3.242.059,87

    RESERVA DE CONTINGENCIA                                                                                                             

      RESERVA DE CONTINGENCIA                                                                           1.417.689,65        1.417.689,65

    FUNDO DE APOSENT. E PENSAO SERV. - FAPS                                                                                             

      FUNDO DE APOSENT. E PENSAO SERVIDORES                      28.029.195,06          13.478,00      13.509.360,41       41.552.033,47

    FUNDO DE ASSISTENCIA AO SERVIDOR MUNICIP                                                                                            

      FUNDO DE ASSISTENCIA SAUDE SERVIDOR                         4.343.601,46               1,00               1,00        4.343.603,46

                                                                                                                                        

                            Total ..........                    155.205.243,95      10.075.209,87      14.927.051,06      180.207.504,88

    

    FONTE: GOVBR - Planejamento e Orcamento, 30/Dez/2021, 09h e 59m.


